
12 4/2008

reportážudálosti

U příležitosti uvedení nového 
produktu pozvala Lassa na 80 dea-
lerů značky a novinářů z celé Evro-
py do tureckého střediska 

Cappadocia, teprve nedávno „obje-
vené“ vnitrozemské turistické loka-
lity, jejíž dominantou jsou různo-
rodé útvary vulkanického původu 
jakoby vystřižené z jiné planety. 

Společnosti Brisa (BRidgestone 
a SAbanchi – druhá firma je nej-
větším tureckým průmyslovým 
impériem) urazila od svého založení 
v roce 1974 dlouhý kus cesty. Pů-
vodně vznikla jako čistě turecká 
firma, v roce 1988 však uzavřela 
smlouvu o společném podniku 
s japonským Bridgestonem. Právě 
na letošní rok tedy připadá dvacáté 
výročí této úspěšné spolupráce. 
Továrna ve městě Izmit dnes vyrá-
bí 10 milionů  pneumatik ročně, 
z nichž polovina nese značku Lassa 
a druhá polovina Bridgestone. 
Za období 2002 – 2007 vzrostla 
výroba o 83 %, v hodnotovém vy-
jádření o 62 %. Export pneumatik 
za toto období narostl o 39 %. Las-
sa dnes vyváží své výrobky praktic-
ky do všech evropských a některých 
mimoevropských zemí. Úplně no-
vými zákazníky jsou např. dealeři 
v Libyi, Saudské Arábii, na Maltě, 

v Dánsku, Finsku, Norsku či 
v Litvě. V Česku je dovozcem pneu 
Lassa společnost AM Pneu. 

Vedle stěžejních produktových 
novinek letos Lassa představila 
nové, dynamické logo, mezinárodní 
internetové stránky www.lassainter-
national.com či zákaznický infor-
mační systém na adrese http://cis.
brisa-online.com (pouze pro ob-
chodníky). Letos poprvé vstoupila 
Lassa do světa první výbavy mimo 
dodávky pro továrny na vlastním 
území Turecka, když dodává pneu 
pro montážní závody aut v Egyptě 
(Hyundai) a Íránu (Kia).

Revo jako revoluce
Impetu Revo je typická pne-

umatika středního výkonového 
segmentu, který dnes ovšem sahá 
daleko výš, než tomu bylo ještě 
před několika lety. Tomu odpovídá 
i rozměrová škála, která je neoby-
čejně bohatá. Do roku 2009 včetně 
bude k dispozici na 43 rozměrů 
od 195/65 R 15 po 225/45 R 17, 
přičemž většina rozměrů je na trhu 
již nyní.  Hlavní reklamní slogan 
nového produktu  „Continuous 
Comfort, Confidence“ vyjadřuje 
i hlavní cíle konstruktérů: zajistit 
maximální komfort (hluk, vibrace) 

Revo jako revoluce
Turecký výrobce pneuma-
tik Lassa, který je společ-
ným podnikem tradičního 
místního výrobce Brisa 
a společnosti Bridgesto-
ne, oficiálně uvedl novou 
touringovou pneumatiku 
Impetus Revo,  kterou 
firma považuje za důležitý 
mezník svého vývoje. Po-
kud v segmentu zimních 
pneumatik uvádí novou 
„éru“ společnosti nedáv-
no představený dezén 
Snoways Era, pak v seg-
mentu letních pneu je to 
právě Impetus Revo.

Text: Martin Mensa
Foto: autor

Test se odehrával na trati s extrémně hrubým povrchem

Atraktivní dezén pneu Lassa 
Impetus Revo



134/2008

události

při vysoce předvídatelném chování 
pláště, přesném řízení  a  účinném 
brzdění na suché i mokré vozovce. 
A to vše po celou dobu životnosti 
pláště, tedy do úbytku dezénu až 
na 3 mm. 

Pneumatiku, pro niž sloužily 
jako referenční např. pláště 
Goodyear Excellence, Pirelli P7 
či ContiPremiumContact 2, cha-
rakterizuje asymetrický dezén, 
jehož vnitřní část je uzpůsobena 
účinnému  vytěsňování vody (vyšší 
podíl drážek) , zatímco vnější část 
je hlavním  nositelem vlastnos-
tí na suchu (méně drážek, více 
pryže). O odvod vody se starají 
čtyři hlavní obvodové kanálky, 
zkosené zářezy a zaoblené hrany 
drážek. Zkosené zářezy slouží 
k odvodu vody z centrálního žebra  
do hlavních kanálků. Zaoblené 
hrany snižují  turbulence vody  při 
protékání drážkami a tím i riziko 
aquaplaningu. K optimalizaci 
dezénu z hlediska odolnosti proti 
aquaplaningu posloužila speciální 
simulační technologie vyvinutá 
inženýry společnosti. Vlastnosti 

na suchu zase podporuje uzavřené 
ramenní žebro, průběžné centrální 
žebro, drážky pod malým úhlem 
a bloky s celkově vysokou tuhostí. 

Velká pozornost byla věnována 
akustickému komfortu, k čemuž 
přispěla i technologie frekvenční 
simulace, která umožnila odstranit 

individuální rušivé vlnění a dosáh-
nout tak nižší hlučnosti nového 
produktu. 

Vysoký obsah siliky ve směsi bě-
hounu a další příměsi,  které zabra-
ňují tvrdnutí pneumatiky, vyústily 
v dobré záběrové vlastnosti na vodě 
při současně nízkém valivém od-
poru. Speciální struktury černých 
sazí zase snižují opotřebení a pro-
dlužují životnost pláště. Impetus 
Revo překonává svého předchůdce 
Impetus II nejvýrazněji v komfortu 
a odolnosti proti aquaplaningu, 
i v ostatních parametrech však do-
šlo ke zlepšení. 

Jízdní dojmy
Novou pneumatiku jsme zkoušeli 

na vozidlech střední třídy na nedo-
končené komunikaci, která měla 
velmi hrubou základovou vrstvu, 
ale ještě chyběla hladká krycí vrst-
va. Jednalo se tedy o velmi hlučný 
povrch, v běžném provozu velmi 

neobvyklý. Subjektivně pneumati-
ka dobře tlumila nerovnosti a i mí-
ra hlučnosti byla navzdory extrém-
ním podmínkám ve slušné relaci. 
Škoda, že k dispozici nebyly jiné 
dezény, ať už z vlastního portfolia 
nebo konkurenční. Srovnání by 
proklamované vlastnosti v oblasti 
komfortu odhalilo mnohem lépe. 
Test na suchu při nízkých rychlos-
tech pochopitelně nemohl odhalit 
chování za jiných než ideálních 
povětrnostních podmínek. 

V každém případě je technolo-
gický akcent v případě nové pneu-
matiky Lassa mnohem výraznější, 
než tomu bylo v minulosti. Lassa 
již dávno přestala být lokální eko-
nomickou značkou, ale stále častěji 
proniká na zahraniční trhy. Daří se 
jí zejména na rozvojových trzích, 
kde je její podíl překvapivě vyso-
ký (např. Ukrajina, Rumunsko, 
Bulharsko...). V roce 20. výročí 
spojení s japonským partnerem se 
mnohem častěji než dříve skloňuje 
výzkum a vývoj. „Pneumatiky 
vyvíjíme společně s Bridgestonem 
a naše možnosti v tomto směru 
jsou prakticky neomezené. K to-
mu, abychom začali něco nového, 
však potřebujeme jasně odůvod-
něné  projekty,“ říká ředitel pro 
zahraniční prodej Levent Akpulat 
v odpovědi na otázku, zda můžeme 
od Lassy očekávat např. pneuma-
tiky run-flat. Jinými slovy, Lassa 
chce jít cestou vysoké technologie, 
nicméně investovat chce pouze 
tam, kde to má ekonomický smysl. 
Takovou oblastí mohou být v bu-
doucnu např. celoroční pneuma-

tiky: „Dosud jsme situaci pouze 
monitorovali, nyní již můžeme 
očekávat konkrétní rozhodnutí,“ 
odpověděl Levent Akpulat na otáz-
ku jednoho zahraničního dealera 
a dal tak najevo, že se touto otáz-
kou Lassa vážně zabývá. 

Symbolem toho, že Lassa vstou-
pila do nové etapy své existence, 
je nové logo, které bylo poprvé 
oficiálně představeno na veletrhu 
Reifen v Essenu. Je moderní, dyna-
mické a vzdává se tradičního gra-
fického akcentu na koncovce „SA“ 
jako symbolu koncernu Sabanchi. 
Jako partner v mezinárodním 
projektu se společností Bridgestone 
tím Sabanchi dal najevo, že mo-
derní, internacionální charakter 
značky Lassa je mu bližší než lpění 
na domácí tradici. Pro partnery 
značky je to dobré poselství. 

Balóny nad vulkanickými útvary 
v okolí města Cappadocia

Turecký policista 
bdící nad pořádkem

Briefing před jízdními zkouškami


